[image: image1.jpg]

	ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE SANTO AUGUSTO

PODER EXECUTIVO

Rua Coronel Julio Pereira dos Santos, 465 – CEP 98590-000

Fone/Fax (55) 3781-4368/5239 – E-mail: gabinete@santoaugusto.rs.gov.br

LEI MUNICIPAL Nº 2.465, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2013.

Autoriza o Poder Executivo a abrir Crédi-tos Adicionais Suplementares.
           O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTO AUGUSTO, Estado do Rio Grande do Sul,

           FAÇO SABER, que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou, e eu, no uso das atribuições que me são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir Créditos Adicionais Suplementares no orçamento vigente, no montante de R$ 733.828,00 (setecentos e trinta e três mil, oitocentos e vinte e oito reais), obedecendo as seguintes classificações orçamentárias:

Órgão: 02 — GABINETE DO PREFEITO E UNIDADES CENTRAIS

Unidade Orçamentária: 02 — SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Atividade: 2.015 — OBRIGAÇÕES PATRONAIS GERAIS

3.1.90/22-038 — Outros Benefícios Assistenciais
R$
 31.000,00

3.1.90/22-039 — Obrigações Patronais
R$
 33.000,00

3.1.91/22-040 — Obrigações Patronais
R$
 96.000,00

Atividade: 2.016 — CONTRIBUIÇÕES A AFUMUSA
3.3.50/22-045 — Contribuições
R$
4.000,00

Unidade Orçamentária: 03 — SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

Atividade: 2.025 — ADMINISTRAÇÃO E MANUTENÇÃO DA SEFIN

3.1.90/23-062 — Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
R$
 17.000,00

O.ESPECIAL: 0.003 — AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA CONTRATADA

4.6.91/23-080 — Principal da Divida por Contrato
R$
 27.000,00

O.ESPECIAL: 0.007 — AMORTIZAÇÃO DÉBITO PREVIDENCIÁRIO —  RPPS/FPSM

4.6.91/23-082 — Principal da Divida por Contrato
R$
 8.018,00

Unidade Orçamentária: 04 — SEC. MUN. DE SUPERVISÃO E PLANEJAMENTO

Atividade: 2.030 — ADMINISTRAÇÃO E MANUTENÇÃO DA SESUPLAN

3.1.91/24-089 — Obrigações Patronais
R$
 3.000,00

Atividade: 2.031 — BANCO DE DADOS E PROJETOS

3.1.90/24-093 — Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil
R$
16.000,00

Órgão: 03 — SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRIC. PECUÁRIA E MEIO AMBIENTE
Unidade Orçamentária: 01 — SEDAGRO E UNIDADES AUXILIARES

Atividade: 2.033 — ADMINISTRAÇÃO E MANUTENÇÃO DA SEDAGRO

3.1.91/31-103 — Obrigações Patronais
R$
 1.000,00

Atividade: 2.040 — MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE INSEMINAÇÃO

3.3.90/31-132 — Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Jurídica
R$
 2.500,00

Atividade: 2.041 — MANUT. DOS SERVIÇOS DE INSPEÇÃO E FISCALIZAÇÃO

3.1.90/31-134 — Outras Despesas Variáveis — Pessoal Civil
R$
 3.000,00

Órgão: 04 — SECRET.MUN.INDUSTRIA COMÉRCIO TRABALHO E TURISMO

Unidade Orçamentária: 01 — SICOMTUR E UNIDADES AUXILIARES

Atividade: 2.045 — ADMINISTRAÇÃO E MANUTENÇÃO DA SICOMTUR

3.1.91/41-153 — Obrigações Patronais
R$
 1.200,00

Órgão: 05 — SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO

Unidade Orçamentária: 05—MANUT. DES. ENSINO — DESP N CONSID ART 71 LDB

Atividade: 2.079 — MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CENTRO DE CULTURA

3.1.90/55-258 — Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil
R$
 24.000,00

Órgão: 06 — SEC. MUN. DE OBRAS, VIAÇÃO, URBANISMO E TRÂNSITO

Unidade Orçamentária: 01 — SERVIÇOS URBANOS

Atividade: 2.086 — ADMINISTRAÇÃO E MANUTENÇÃO DA SMOVU

3.1.90/61-280 — Outros Benefícios Assistenciais
R$
10.000,00

3.1.90/61-281 — Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
R$
14.000,00

3.1.91/61-284 — Obrigações Patronais
R$
 15.000,00

Unidade Orçamentária: 02 — SERVIÇOS DO INTERIOR

Atividade: 2.099 — MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DO INTERIOR

3.1.90/62-343 — Outras Despesas Variáveis — Pessoal Civil
R$
 10.000,00

Órgão: 07 — SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

Unidade Orçamentária: 01 — FDO MUNIC DE SAÚDE — 15% ASPS

Atividade: 2.107 – ADMINISTRAÇÃO E MANUTENÇÃO DA SMS

3.1.90/71-354 — Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil
R$
 22.000,00

3.1.90/71-355 — Obrigações Patronais
R$
5.300,00

3.1.91/71-357 — Obrigações Patronais
R$
 2.010,00

Atividade: 2.210 — MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA

3.1.90/71-370 — Outros Benefícios Assistenciais
R$
 1.500,00

3.1.90/71-371 — Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil
R$
42.000,00

3.1.90/71-372 — Obrigações Patronais
R$
19.000,00

3.1.91/71-373 — Obrigações Patronais
R$
3.800,00

Atividade: 2.112 — SERVIÇOS GERAIS DE SAÚDE

3.1.90/71-382 — Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil
R$
308.000,00

Órgão: 08 — SECRETARIA MUN. HABITAÇÃO, ASSIST. SOCIAL E CIDADANIA

Unidade Orçamentária: 01 — SEHAS E UNIDADES AUXILIARES

Atividade: 2.118 — ADMINISTRAÇÃO E MANUTENÇÃO DA SEHAS

3.1.91/81-424 — Obrigações Patronais
R$
10.000,00

Atividade: 2.121 — COORDENAÇÃO E MANUT. DOS SERVIÇOS ASSISTENCIAIS

3.1.90/81-435 — Obrigações Patronais
R$
 2.000,00

3.1.90/81-436 — Outras Despesas Variáveis — Pessoal Civil
R$
 1.500,00

Unidade Orçamentária: 03 — FDO MUNIC CRIANÇA E ADOLESCENTE

Atividade: 2.126 — MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR

3.1.90/83-448 — Outras Despesas Variáveis — Pessoal Civil
R$
 1.000,00
TOTAL DOS CRÉDITOS ADICIONAIS A SUPLEMENTAR
R$
 733.828,00

Art. 2º Servirá de recurso para cobertura do Crédito autorizado pelo Art. 1º desta Lei, a utilização em igual importância, da redução das seguintes dotações orçamentárias:

Órgão: 02 — GABINETE DO PREFEITO E UNIDADES CENTRAIS

Unidade Orçamentária: 02 — SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Atividade: 2.007 — SERVIÇOS ADVOCATÍCIOS, PERICIAIS E DE ASSESSORIA

3.3.90/22-027 — Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Jurídica
R$
 10.000,00

Atividade: 2.009 — SEGUROS GERAIS

3.3.90/22-029 — Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Jurídica
R$
 1.000,00

Unidade Orçamentária: 03 — SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

Atividade: 2.025 — ADMINISTRAÇÃO E MANUTENÇÃO DA SEFIN

3.1.90/23-063 — Obrigações Patronais
R$
 12.000,00

3.1.91/23-064 — Obrigações Patronais
R$
 12.000,00

Atividade: 2.026 — MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONTABILIDADE

3.1.90/23-068 — Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil
R$
15.000,00

Atividade: 2.027 — MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TRIBUTÁRIOS

3.1.90/23-073 — Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil
R$
 50.000,00

O. Especial: 0.005 — AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA C/PENSÃO JUDICIAL

4.6.90/23-081 — Sentenças Judiciais
R$
 12.000,00

O. Especial: 0.006 — ENCARGOS DA DÍVIDA CONTRATADA

3.2.90/23-083 — Juros sobre a Divida por Contrato
R$
 10.000,00

Unidade Orçamentária: 04 — SEC. MUN. DE SUPERVISÃO E PLANEJAMENTO

Atividade: 2.030 — ADMINISTRAÇÃO E MANUTENÇÃO DA SESUPLAN

3.1.90/24-086 — Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil
R$
 60.000,00

3.1.90/24-087 — Obrigações Patronais
R$
 5.000,00

Órgão: 03 — SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRIC. PECUÁRIA E MEIO AMBIENTE
Unidade Orçamentária: 01 — SEDAGRO E UNIDADES AUXILIARES

Atividade: 2.033 — ADMINISTRAÇÃO E MANUTENÇÃO DA SEDAGRO

3.1.90/31-101 — Obrigações Patronais
R$
 5.000,00

Atividade: 2.035 — AÇÕES PARA PROTEÇÃO AMBIENTAL

3.1.90/31-107 — Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil
R$
 8.000,00

4.4.90/31-114 — Equipamentos e Material Permanente
R$
 5.000,00

Atividade: 2.036 —MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE MÁQUINAS E VEÍCULOS

3.3.90/31-123 — Material de Consumo
R$
 5.000,00

3.3.90/31-124 — Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Jurídica
R$
 4.500,00

Atividade: 2.039 — PRODUÇÃO E AQUISIÇÃO DE SEMENTES E MUDAS

3.3.90/31-125 — Material de Consumo
R$
 5.000,00

3.3.90/31-126 — Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Jurídica
R$
 2.000,00

Atividade: 2.238 — MANUTENÇÃO DO MATRIZEIRO/BORBULHEIRA

3.3.90/31-127 — Material de Consumo
R$
2.000,00

3.3.90/31-128 — Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Jurídica
R$
 1.500,00

Atividade: 2.041 — MANUT. DOS SERVIÇOS DE INSPEÇÃO E FISCALIZAÇÃO

3.1.90/31-133 — Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil
R$
15.000,00

Atividade: 2.217 — SERVIÇOS E ASSISTÊNCIA TÉCNICA AO PRODUTOR RURAL

3.1.90/31-140 — Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil
R$
 15.000,00

Projeto: 1.007 — REDES DE ELETRIFICAÇÃO RURAL

4.4.60/31-148 — Contribuições
R$
 10.000,00

4.4.90/31-149 — Obras e Instalações
R$
 5.000,00

Órgão: 04 — SECRET.MUN.INDUSTRIA COMÉRCIO TRABALHO E TURISMO

Unidade Orçamentária: 01 — SICOMTUR E UNIDADES AUXILIARES

Atividade: 2.050 — TRILHA DAS ORQUÍDEAS

3.3.90/41-166 — Material de Consumo
R$
 1.200,00

Órgão: 05 — SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO

Unidade Orçamentária: 05 — MANUT. DES. ENSINO—DESP N CONSID ART 71 LDB

Atividade: 2.223 — MANUTENÇÃO DO PROGRAMA A UNIÃO FAZ A VIDA

3.3.60/55-247 — Contribuições
R$
 8.000,00

Projeto: 1.018 — AQUISIÇÃO DE INSTRUMENTOS MUSICAIS

4.4.90/55-257 — Equipamentos e material Permanente
R$
6.000,00

Atividade: 2.079 — MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CENTRO DE CULTURA

3.1.90/55-259 — Obrigações Patronais
R$
 4.000,00

Atividade: 2.083 — MANUTENÇÃO DA BANDA E INSTRUMENTOS MUSICAIS

3.3.90/55-274 — Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Jurídica
R$
1.000,00

Atividade: 2.084 — MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DESPORTIVAS

3.1.90/55-275 — Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil
R$
 9.000,00

Órgão: 06 — SEC. MUN. DE OBRAS, VIAÇÃO, URBANISMO E TRÂNSITO

Unidade Orçamentária: 01 — SERVIÇOS URBANOS

Atividade: 2.086 — ADMINISTRAÇÃO E MANUTENÇÃO DA SMOVU

3.1.90/61-282 — Obrigações Patronais
R$
 15.000,00

3.1.90/61-283 — Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil
R$
 2.000,00

Projeto: 1.021 – PAVIMENTAÇÃO DE LOGRADOUROS

4.4.90/61-291 — Obras e Instalações
R$
3.000,00

Projeto: 1.118 — OBRAS DE ASFALTAMENTO

4.4.90/61-295 — Obras e Instalações
R$
77.328,00

Projeto: 1.121 — REMODELAÇÃO E ADEQUAÇÃO DO TRÁFEGO

4.4.90/61-296 — Obras e Instalações
R$
10.000,00

Atividade: 2.097 — AJARDINAMENTO E ARBORIZAÇÃO DE LOGRADOUROS

3.3.90/61-299 — Material de Consumo
R$
5.000,00

Projeto: 1.119 — VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS P/SERVIÇOS URBANOS

4.4.90/61-302 — Equipamentos e Material Permanente
R$
15.000,00

Atividade: 2.088 – MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE UTILIDADE PÚBLICA

3.1.90/61-303 — Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil
R$
 15.000,00

Projeto: 1.023 — EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAS P/UTAR

4.4.90/61-307 — Equipamentos e Material Permanente
R$
3.000,00

Atividade: 2.089 — MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA

3.1.90/61-308 — Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil
R$
 10.000,00

3.1.90/61-309 — Outras Despesas Variáveis — Pessoal Civil
R$
 15.000,00

Atividade: 2.090 — CONSERVAÇÃO E MANUT. DO CEMITÉRIO MUNICIPAL

3.1.90/61-313 — Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil
R$
 1.000,00

3.1.90/61-314 – Outras Despesas Variáveis — Pessoal Civil
R$
 500,00

Atividade: 2.094 — FISCALIZAÇÃO E CONTROLE DE TRÂNSITO

3.1.90/61-322 — Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil
R$
 10.000,00

Atividade: 2.091 — CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA

3.3.90/61-318 — Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Jurídica
R$
 10.000,00

Unidade Orçamentária: 02 — SERVIÇOS DO INTERIOR

Projeto: 1.029 — CONSTRUÇÃO E RECONSTR. DE OBRAS DE ARTE ESPECIAIS

4.4.90/62-337 — Obras e Instalações
R$
 10.000,00

Atividade: 2.099 — MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DO INTERIOR

3.1.90/62-345 — Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Jurídica
R$
 97.000,00

Órgão: 07 — SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

Unidade Orçamentária: 01 — FDO MUNIC DE SAÚDE — 15% ASPS

Atividade: 2.111 — MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE DE ENFERMOS

3.3.90/71-380 — Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Jurídica
R$
 66.300,00
Órgão: 08 — SECRETARIA MUN. HABITAÇÃO, ASSIST. SOCIAL E CIDADANIA

Unidade Orçamentária: 01 — SEHAS E UNIDADES AUXILIARES

Projeto: 1.111 — VEÍCULO P/SERVIÇOS ASSISTENCIAIS

4.4.90/81-433 — Equipamentos e Material Permanente
R$
1.000,00

Atividade: 2.118 — ADMINISTRAÇÃO E MANUTENÇÃO DA SEHAS

3.1.90/81-421 — Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil
R$
25.000,00

3.1.90/81-422 — Obrigações Patronais
R$
 2.500,00

Atividade: 2.124 — REFORMA DE HABITAÇÕES POPULARES URBANAS
3.3.90/81-445 — Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
R$
15.000,00

Unidade Orçamentária: 02 — FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO — FUMHAB

Projeto: 1.036 — CONSTRUÇÃO DE UNIDADES HABITACIONAIS RURAIS
3.3.90/82-511 — Outros Auxílios Financeiros a Pessoa Físicas
R$
5.000,00

Projeto: 1.037 — CONSTRUÇÃO DE UNIDADES HABITACIONAIS URBANAS
4.4.90/82-513 — Obras e Instalações
R$
15.000,00

Unidade Orçamentária: 03 — FDO MUNIC CRIANÇA E ADOLESCENTE

Atividade: 2.126 — MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR

3.1.90/83-446 — Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil
R$
2.000,00

3.1.90/83-447 — Obrigações Patronais
R$
4.000,00
TOTAL DOS CRÉDITOS ADICIONAIS A REDUZIR
R$
 733.828,00

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTO AUGUSTO, RS, 14 DE NOVEMBRO DE 2013.
                                               JOSÉ LUIZ ANDRIGHETTO

                      Prefeito Municipal

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE: EM 14/11/2013

MARCOS JOSÉ ANDRIGHETTO
Secretário de Administração.
Rua Cel. Júlio Pereira dos Santos, 465 – Fone: (55) 3781 – 4368 – e-mail: gabinete@santoaugusto.rs.gov.br – CEP: 98.590-000 – Santo Augusto – RS

“NÃO USE DROGAS, DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS”

[image: image1.jpg]